
 

 

  

All’Albo online 
Alla Sezione Amministrazione trasparente 
Al sito web scuola 
Agli atti del progetto 
 

CUP: H79J21015790006 
CIG: Z6837CC3D8 
 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto fuori MEPA e Richiesta di offerta ad 
unico operatore economico per importo inferiore ad Euro 139.000,00 ai sensi del D.L n. 76 del 16 luglio 
2020 come modificato dal D.L n. 77 del 31 maggio 2021 per l’acquisto di accessori per giardinaggio e 
relativi percorsi formativi ai fini della realizzazione del PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”  
 
Codice identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-17 
Titolo progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia  
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con R. D 23 maggio 1924 n. 
827; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

i.c.s. "Rina Durante"
C.F. 80010880757 C.M. LEIC829006
ALO9IQU - protocollo scuola

Prot. 0003918/U del 21/09/2022 09:39:12



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTI i Regolamenti (UE): 
- n 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei 
- n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi europei; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2022/2025; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 ”Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la Delibera n. 2 del 07/01/2022 con la quale il Collegio dei docenti ha deliberato l’adesione al 
progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 finalizzato alla 
realizzazione  di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA la Delibera n. 22 del 07/01/2022 con la quale il Consiglio di istituto ha deliberato l’adesione al 
progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2022 finalizzato alla 
realizzazione  di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTO la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica in fase di candidatura n. 
1073308 del 11/01/2022; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione 
del progetto;  

VISTA  la determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato con prot. n. 2670 del  
27/05/2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione del progetto mediante acquisizione di beni e 
percorsi formativi; 

VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 
n. 25 del 09/02/2022 e la relativa variazione di bilancio per l’assunzione della somma di € 25.000,00 
prot. 4176 del 19/10/2021; 

VISTO il D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione delle Direttive comunitarie 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali e 
recante la disciplina dei Contratti Pubblici, come novellato dal successivo D. lgs  19 aprile 2017 n. 56 
di cui in particolare: 

◼ l’art. 32 comma 2 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

◼ l’art. 32 comma 2 il quale dispone anche che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere 
a) e b), la Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua i requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

◼ l’articolo 36, comma 2, lett. a) il quale dispone “Le Stazioni appaltanti procedono ..(…) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 



previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 
VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità,oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività 
amministrativa, nell’attività negoziale ai sensi dell’art. 36 del d.lgs n. 50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”. In particolare: 

◼ l’art. 44, comma 1 il quale dispone “Il dirigente scolastico svolge l’attività negoziale necessaria 
all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio 
d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45; 

◼ l’art. 45, comma 2,  il quale prevede che “Al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. lgs n. 50/2016 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a € 10.000,00”; 

VISTE le Deliberazioni assunte dagli organi collegiali di questa Istituzione scolastica in ordine alla 
valutazione delle proposte progettuali presentate a seguito di indagine di mercato alla luce del 
progetto presentato dal Prof. prof. Marra per la realizzazione presso la scuola dell'infanzia di 
un'attività di riqualificazione del cortile e di realizzazione di un orto didattico. In particolare: 

◼ le delibere nn. 18 e 19 del Collegio dei docenti come risulta da estratto del verbale n. 1 del 
01/09/2022 con prot. n. 3826 del 14/09/2022; 

◼ la delibera n. 53 del Consiglio di Istituto come da estratto del verbale n. 10 del 7/09/2022 con 
prot. n. 3824 del 14/09/2022; 

VISTE    le Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26/10/2016 come aggiornate con Deliberazione  del medesimo Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017 le quali hanno stabilito che “ il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità  
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche” definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti dal RUP; 

RITENUTO che l’ Avv. Anna Rita Carati quale dirigente scolastico di questa Istituzione scolastica risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto e che nei confronti del 
RUP così individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1. Commi 65 e 67 della Legge n. 266 23 dicembre 2005 che stabilisce che ogni Istituzione 
scolastica è tenuta ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge n. 136/2010 e D. L n. 187/2010 convertito il Legge n. 
217/2010; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge n. 190 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa massima complessiva € 17.500,00 IVA inclusa da imputare all’esercizio 
finanziario 2022 nel Piano delle Destinazioni A03.032 – Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo;  

2. che l’importo complessivo della fornitura dei beni e servizi per la realizzazione del progetto di 
cui trattasi è articolato come da progetto presentato dal progettista interno Prof. Antonio Marra 
con prot. n. 3586 del 01/09/2022  
 



 

PROGETTO/ CAPITOLATO 

N. 80 cassoni, con relativi sottovasi (100 cm X 50 cm X 40 cm) 

N. 10 vasi elegans, con relativi sottovasi (80 X 40 X 40) 

Impianto irriguo per cassoni e vasi, comprensivo di centralina per esterno ed 
elettrovalvole in base ai settori, inclusa posa in opera e collegamento 
all’impianto idrico/elettrico del plesso 

Terriccio per coltivazioni biologiche opportunamente preparato e concimato, 
sufficiente per vasi e cassoni (circa 18 m³) 

N. 50 Set attrezzi da giardinaggio + 50 paia di guanti per bambino e 5 paia 
per adulto 

Piante stagionali, piante da frutto, piante da orto ed aromatiche, semi vari, in 
proporzione ai vasi predisposti (fornitura biennale) 

Materiale vario propedeutico alla coltura in vasi (cannetta tutore, legacci, 
materiale per pacciamatura minerale o organico, tessuto non tessuto, 
concime biologico, materiale per drenaggio, ecc.) 

N. 2 Kit per irrigazione di soccorso (carrello, tubo, raccorderia mix, innaffiatoi) 

N. 3 utensili da giardino (zappa, cesoie, trapiantatori, rastrelli) 

Targhe identificative del progetto e cartollonistica illustrativa da apporre sia 
nel luogo del progetto che presso la sede centrale dell’I.C. 

N. 1 Giornate formative per complessive 3 h, atte a formare il personale 
scolastico 

N. 6 Giornate formative per complessive 18 h, atte ad formare gli alunni, 
ripartite in base alla stagionalità. 
Le lezioni, teoriche e pratiche, verteranno su coltivazioni biologiche, 
biodiversità, eco-sostenibilità, scienze dell’alimentazione, sviluppo sostenibile 
e tematiche ambientali in genere. 

Concime biologico 

             

 L’Istituzione scolastica si riserva di aumentare o diminuire le quantità richieste. 

3. di procedere all’affidamento diretto alla ditta "Oleificio Cooperativo Rinascita Agricola” – Viale Luigi 
Einaudi n° 3 di Melendugno per un importo pari a € 14.747,88 IVA esclusa corrispondente ad un 
importo complessivo pari a € 17.480,00 (IVA inclusa); 

4. come previsto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di confermare il Dirigente Scolastico quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come 
RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 
21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Avv. Anna Rita CARATI 

 
 

  
 


		2022-09-21T09:37:50+0200
	ANNA RITA CARATI




